

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO - 2021 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2021	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.337.776.264,77		1.647.937.700,50
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	929.124.842,00		520.001.570,80
IPTU	205.423.274,00		142.341.102,01
ISS	446.797.825,00		224.319.029,91
ITBI	34.424.794,00		22.279.475,34
IRRF	107.936.749,00		55.606.018,73
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	134.542.200,00		75.455.944,81
Contribuições	244.021.153,00		118.643.097,50
Receita Patrimonial	41.625.022,00		5.250.227,41
Aplicações Financeiras (II)	40.181.578,00		4.773.047,50
Outras Receitas Patrimoniais	1.443.444,00		477.179,91
Transferências Correntes	1.909.245.438,77		955.984.441,62
Cota-Parte do FPM	497.876.113,00		245.483.744,17
Cota-Parte do ICMS	385.244.627,00		205.946.112,79
Cota-Parte do IPVA	144.119.082,00		52.630.906,09
Cota-Parte do ITR	591.571,00		2.306,25
Transferências da LC 87/1996	0,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00		0,00
Transferências do FUNDEB	157.852.459,00		101.358.805,97
Outras Transferências Correntes	723.561.586,77		350.562.566,35
Demais Receitas Correntes	213.759.809,00		48.058.363,17
Outras Receitas Financeiras (III)	9.384,00		182,91
Receitas Correntes Restantes	213.750.425,00		48.058.180,26
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	3.297.585.302,77		1.643.164.470,09
RECEITAS DE CAPITAL (V)	211.219.044,97		33.384.490,13
Operações de Crédito (VI)	154.633.669,97		31.116.045,50
Amortização de Empréstimos (VII)	1.869.746,00		489.309,27
Alienação de Bens	1.550.897,00		683.718,53
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	1.550.897,00		683.718,53
Transferências de Capital	53.164.732,00		1.095.416,83
Convênios	53.164.732,00		760.680,83
Outras Transferências de Capital	0,00		334.736,00
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	54.715.629,00		1.779.135,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.352.300.931,77		1.644.943.605,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.388.126.935,95	1.874.813.489,81	1.426.968.449,63	1.411.633.358,45	10.451.650,88	2.865.362,58	2.865.362,58
Pessoal e Encargos Sociais	1.795.416.986,55	815.978.795,11	803.049.613,72	802.190.084,38	3.391.687,38	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	63.437.771,00	33.232.083,00	32.992.927,23	32.992.927,23	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.529.272.178,40	1.025.602.611,70	590.925.908,68	576.450.346,84	7.059.963,50	2.865.362,58	2.865.362,58
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	3.324.689.164,95	1.841.581.406,81	1.393.975.522,40	1.378.640.431,22	10.451.650,88	2.865.362,58	2.865.362,58
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	412.646.686,10	129.135.361,22	80.085.590,16	78.939.656,99	752.021,16	648.482,36	648.482,36
Investimentos	317.488.793,97	78.775.268,89	31.930.238,22	30.784.305,05	752.021,16	648.482,36	648.482,36
Inversões Financeiras	4.650.897,00	320.894,71	310.060,67	310.060,67	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	3.100.000,00	320.894,71	310.060,67	310.060,67	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.550.897,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	90.506.995,13	50.039.197,62	47.845.291,27	47.845.291,27	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	319.039.690,97	78.775.268,89	31.930.238,22	30.784.305,05	752.021,16	648.482,36	648.482,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	69.702.603,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)	3.713.431.459,79	1.920.356.675,70	1.425.905.760,62	1.409.424.736,27	11.203.672,04	3.513.844,94	3.513.844,94
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) =[XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						220.801.352,20	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-37.179.000,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2021
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	4.773.047,50
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	25.609.973,87
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)	199.964.425,83
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-8.510.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez 2020 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.139.556.810,88	1.141.670.007,27
DEDUÇÕES (XXVIX)	126.759.496,48	357.618.185,32
Disponibilidade de Caixa	126.759.496,48	357.618.185,32
Disponibilidade de Caixa Bruta	133.951.320,29	367.308.933,70
(-)Restos a Pagar Processados (XXX)	7.191.823,81	9.690.748,38
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.012.797.314,40	784.051.821,95
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		228.745.492,45

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre 2021
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-2.498.924,57
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	236.380.962,53
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	467.625.379,55
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	488.462.305,92

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	645.899.016,73
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	566.059.535,55
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais	79.839.481,18
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	69.643.270,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 21/07/2021, Hora da Emissão: 15:27

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

EDMILSON BRITO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Belém

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Secretário Municipal de Coordenação Geral do
Planejamento e Gestão

KÁRITAS LORENA DE SOUZA RODRIGUES
Secretária Municipal de Finanças

DILSON AUGUSTO COELHO LOUREIRO
Secretário Municipal de Controle, Integridade e
Transparência

MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DA SILVA
Contadora